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Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål 395 stillet af folketingsmedlem Nikolaj Villumsen, 
EL.

Spørgsmål nr. 395:

Vil ministeren redegøre for, hvad Danmark vil kunne spare ved en nedlæggelse af hjemme-
værnet?

Svar:

Hjemmeværnets virksomhed er baseret på lov om hjemmeværnet, jf. lovbekendtgørelse nr. 
198 af 9. februar 2007 samt forsvarsforlig 2010-2014 af 24. juni 2009. Hjemmeværnet har 
egen hovedkonto på Finansloven. På Finansloven for finansåret 2012 er hjemmeværnet til-
delt 498,6 mio.kr. 

Hjemmeværnet, hvis soldater er frivillige, ulønnede og uddanner sig lokalt, deltager som en 
del af det militære forsvar i løsningen af de opgaver, der påhviler hæren, søværnet og fly-
vevåbnet. Endvidere støtter hjemmeværnet efter forudgående og konkret anmodning herom
andre myndigheder, f.eks. Rigspolitiet, Beredskabsstyrelsen, Skat og kommunerne. Hjem-
meværnet bidrager således på daglig basis til eksempelvis havmiljøberedskabet, politiets 
opklaringsarbejde (afspærring af gerningssteder), forsvarets internationale opgavevareta-
gelse, den fredsmæssige ammunitionsrydningstjeneste mv., hvilket de sidste mange års 
meget synlige indsættelser i ind- og udland er gode eksempler på.

Desuden er hjemmeværnets indsats fokuseret mod samfundets samlede beredskab, herun-
der krise- og katastrofeberedskab, idet indsatsen er samtænkt med det statslige rednings-
beredskab og totalforsvarsstyrken. De konkrete opgaver i hjemmeværnet afspejles bl.a. i 
den resultatkontrakt, som er indgået mellem Forsvarsministeriet og Hjemmeværnskomman-
doen, der revurderes hvert år. De konkrete økonomiske og dokumenterede faglige resulta-
ter præsenteres årligt i hjemmeværnets årsrapporter.

I praksis vil en nedlæggelse af hjemmeværnet indebære, at de ressortansvarlige myndighe-
der selv vil skulle løse de opgaver, som hjemmeværnet i dag varetager på disses vegne. 
Herudover vil en nedlæggelse af hjemmeværnet medføre, at samfundets samlede bered-
skab og robusthed i tilfælde af større hændelser, ulykker, terrorhandlinger eller katastrofer
bliver svækket væsentligt.
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